PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFÊTAS

Ofício n." PNIC/SEGOV/O 4012023

Congonhas, 06 de março de 2023

Exmo. Sr.

lgor Jonas Souza Costa,

Presiclente da Câmara Municipal de Congonhasi'MG.

Prezado Senhor,

Em atenção aos Requerin.renÍos 24,29,30 e 3512023, encaminhamos a V. Exa. as

corespondências abaixo relacionadas, por meio <las quais as secretarias responsáveis prestam

informações acerca des questionamentos de autoria do nobre vereador Lucas Santos Vicente.

o C.I. PMC/SEPLAGIDPHI/L2/2023 (Requerimento 2l);

o C.l. PMC/SESP,DMUT/042I2023 (Requerimento 24);

o C.I. PMC/DGRS/SEMAD/017/2023 (Requerimento 29);

o C.l. PMC/SEMED/GAP,106012023 (Requerimento 30); e

o C.I. PMC/SEPLAGIS312023 (Requerimento 35).

Atenciosamente,

sr MoNrA MARrA §;riffii;'illff sl"
DE JESUS .rEsus MAGALHAES

MAGALHAEs rffii:;;,ffi*
Simônia Maria de Jesus Magalhãe s

Secrctária Municipal dc Govcrno

Na oportruridade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações

\ÍSR
Câmara Municipal do Congonha§

ililil[fl u|lfl ililtiltilt]ililt il]lilil|
PROTOCOLO GERAL 7 57 12023

Datâ: 06/03/2023 . Horárlo: í6:43
LEglslatlvo

PRACÂ PRESIOENTE KUAITSCHEX. 135 - ÇENTRO - CONGONHAS - MG ' CÉP 36415-ooo . ÍÊ1.: (31) 3731.13o0 - FAx (3! ) 3731.1240 - www.cônoonrrâ§-mo.@sbr

- áü\'-\g/ÉÉt

PREFBITURA NíUNTCIPAL DE CONGONHAS
DrRETor{ÍA or p,trnr»tôNto HISToRICO

CON,IUNICAÇÃo INTERNA

Patrlmon10

N"IPMC/SEPLAG/DPHI 22 12023

DATÀ: 01/03/2022

Hugo Castelani Pyramo Gomes Coúçiro

Simônia Maria de Jesus Magalhâes

DPHI

SEGOV

Assunto: Resposta requerimento CMC n" 2112023

Prezada Secretária,

Segue em anexo Oficio DPHI n'22/2023 para conhecimento e encaminharnento à Câmara,

em resposta ao Requerimento n" 2112023.

Atenciosamente,

0o(um.nto ôssinàdo dig'ràlmente

0àrâr 0!,o.r/r023 03:s6r3r.030o
ver iíi<lu. <fl hnps://veriíkndo..ili.Dt

I]UGO CASlTLANT PYNAMO 60ME5 COR9E

Hugo Castelani Pyrarrro Gornes Cordeiro

Dirctol. de Patrimônio Histórico

Jonalh de So Coelho Carrno

Superintendente dc Gestão da Cidade

Ant des da Silva

Secrctário de Planejamento c Gestão

PREFEITURA NIUNICIPAL DE CONGONHAS
DIRETORI^ DE PATRIMÔNIO HISTORICO- írih\'-§g* P

OlÍcio P}l C/SE PL AC t DPHI I 22 I 2423

Congonhas,28 de levcrciro de 2023

Exmo. Sr.
Igor Jonas Souza Costa
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Assurrto: Requelimento Cânrara Muricipal de Congonhas n' 2112023

ExceIentíssimo Presidente,

Err atendimento ao Requerimento rf 2112023 do rrobre vereador, Sr. Lucas Santos

Vicente, vinros infonrar que sobre os desfalques de ilunrinação pública dos lampiôes coloniais,

bem como a man!,ltenÇão dos larnpiões, que já identificarnos nruitos danos ern vistolias periódicas

antcriorcs, cstzi scndo contl'atada junto a Sccrctaria Municipal dc Oblas c Infracstruturâ, ulrÍr
ernpresa fornecedora especialista para realização da substiruição de todos os lampiões do centro

histórico de Congonhas, por urodelos cor.n solução lunrinotécnica mais contemporânca,

duradoura, atendendo aos padrões de cor de luz, Í)nxo luminoso pelo IPHAN, que está analisando

a proposta conosco.

Nas próximas semallas sctão realizados testes com os modelos novos. Após, sendo

aprovado pelo IPHAN e COMUPHAC, serão iniciadas as substinrições clos lampiões. Será

elaborado tanrbóm contrato de manutençào dos Iampiões. Vale ressaltar que desde quc instalados

os atuais, há ccrca dc l5 anos, nunca haviam sido rcalizadas nranutcnçôes dos equiparnentos,

solnente troca de lâmpadas.

Sobre solicitação se existe unr plano de ação para manutenção de todo patrirnônio

histórico de Congonhas, infonnamos que está sendo estudada a contratação de empresa para

realização de manutenção periódica e preventiva dos bens tombados; está etn discussão com

IPHAN a implantação de estudos da pedra sabão e inclusão na çscola de Arles e Oficios quc o

rnunicípio irá iniciar em breve; en'lpresa pala elaboraçào de projetos c fomccimento de tócnicos

para eshuturaÍ o setor de patrimônio histórico e tanrbém consnltoria para elaboração do PIarro

Municipal dc Patrimôrrio I'listórico, incxistcnte err Congonhas.

No rnais, seguc em ancxo tabcla dc scrviços cm andamento c previsões de serviços c

projetos para 2023.

Atcnciosarnente,
Do.!m..ro àsriíãdo digitârÍr€ôkr

HÚ6O CASIfIANT PYRÂMO GOMES COROE
ont : o t/o,/ 20 2t o3:t t:22 o30o
V., ili(lu a cnr hltp!r//wÍ;lt!do' .ni.bÍ

Jonath rdeSo oelho CaImoHugo Castelani Pyramo Goures Cordeiro

Dirctor dr I'atrimônio llistí)rico Su prrin dentc de Gestão da Cidadc

yrnil

PREFEITURA N{UNICIPAL DE CONGONHAS
D]RETOITIA DE PA'IRIMÔNÍO I']IS'IOI{]CO- /m\'-.\gi P mon10

Ações e projetos prcvistos para bens nróveis e inróveis históricos em 2023

NOME
PAC - Rcstauração de inragens szrcras da
Basílica, Matliz e Rosário

Excclrção iuiciada nas úrltinras scrrairas
STA'I-LTS ATUAL

Higienização e ilnunização das 64 irnagens
dos Passos - Método Anóxia

Empresa colltratada - Início previsto para

maryo
Aplicação de biocidas nos l2 Proletas Finalização de conh'atação de enrprcsa

cspecializada - Materiâis já cnr cstoque da

Plel'eitura - Previsão dc aplicação en) nrar'ço
(período de estiagerrr)

Rcstauração das 06 Capclas dos Passos

Pintura extenra lgrej a Matliz de São José
Operário

Secretaria de Obras em air.rste de orçamento

- previsão de pürrura até abril
Hotcl Jucão Projeto de novo escoraúlerlto ern finalização

* projcto arquitetônico em lase final de

aprovaçâo no IPHAN
ftnóvel ern processo de desaplop: iaçào -
proposta dc cscoramcnto c pÍojcto de

rcconstruÇão crn cstudos

Casa tombada à nra barão de Congonhas

Conservação do telhado da Igreja cle Nossa
Senhora da Ajuda

Atualização de planilhas orçanreutárias
aprescntadas pela cornunidarle - previsão de
contrataçào de emprcsa no prinrciro
seülestre

PAC Cidades Históricas - saldo lesidual
Basílica, Rosário e Matriz

Elabolaçâo de projetos de manutenção dos
jardins, lun.rinotécnico, sinalizaçâo e pintura
na Basílica;
Corrservação do telhado do Rosário e
Restauração de outras irnagens sacras na

Matriz
Obra de dcsvio dc clrcnagcrt pluvial da
I-acleira, conr lcconstrução do casarão da

Ladeira Bom Jesus, n" 281

Projetos em rcvalidação no IPHAN;
elaboração de Tclnro de ReÍ'erência para

Plojeto conccitual de Lobo Lcitc enr Íàse

final dc elaboraçào; l"ase clc esludos clc

projctos para Matriz, São José, Rosár'io e

Alto Mararhão

contrata ara obrasào de erl ICSA

Licitação Concorrência nu 1212022 ctrt
andamento - Previsão de início das obras ató

abril

I

Elaboração de projctos de valorização
luminotócnica e paisagistica nos principais
luronumentos históricos de Congonhas

I

Prefeituro Municipol de Congonhos
Secrelqriq de Seguronço Público e Defeso Civil e Sociql

Direlorio de Mobilidode Urbono e Trônsilo

CSMUNICAÇAO INTERNA

CI: 042/PMC/SESP/DMUT
De: Ronaldo Jesulino Silva
Para: Simônia Maria de Jesus Magalhães
Assunto: Resposta Requelimento Câmara

secretaria de segurança Pública e peíes
olnEÍoRtA DE MoBlLroAoe unanriq e rnÁNsú'. Av. Jt(

vil-e Sôcial I PleieirL rr de Congonh.rs MC
I Centro ' Cep; 36.415'000 lÍel: (31) 3732'1944

I]MUI'
SECOV

Ilustríssima Senhora,

Em atenção ao Requerimento no CMCl24l2023, do nobre Vereador Lucas Santos Vicente,
informamos que:

l) O Município de Congonhas, neste ato representado pela Secretaria de Segurança Pública e

Defesa Civil e Social, em conformidade com a Lei Federal 8.987195, está realizando estudos

técnicos preliminares à contratação da modelagem da co'ncessão do transporte público no Município

de Congonhas.

Dispõe a epígrafe lei que a concessão de serviço público será precedida da prévia licitaçã0. Nos
termos do Artigo 9o da referida Lei a tariía do serviço concedido será Íixada pelo preço da proposta

vencedora.

Compete ainda inflormar que somado os estudos necessários à realização da concessão poderá

demonstrar as possibilidades jurídicas, orçamentária e financeira sobre a Íixação da tarifa ou da

isenção. Salvo melhor juízo, a isenção da tarifa depende da realizaçáo da contratâção de Parceria

Público Privada nos termos da Lei Federal 11.07912000, uma vez que haverá contraprestação

pecuniária do parceiro público ao parceiro privado.
Por fim, somente os estudos técnicos, jurídicos, orçamentários, financeiros poderão apontar a

solução técnica adequada ao sistema público do transporte pelos próximos anos, não sendo aceitável

qualquer conclusão antes da sua realização.

2) Vide item um (l).
3) Vide item um (l).

Congonhas, 28 dc fevereiro de 2023.
Assrnddo de foímà drgtàl

RONALDO po, qO\A.Do J1SUL tNO

IESULINO srlvÁrosssr 66s602

SILVA:0585I665602 Dado!: 2023 0) 28

07:32:29 -03'00'

Ronaldo Jesulino Silva
Autoridade Municipal de Trânsito

Diretor de Mobilidade Urbana e Trânsito

Glát1eio lro
Secretário Municipal deS e Deíesa Civil e Social

0
www.congonhs.mg.gov.br I dtra(4'congonhr.ng.gov,bl l Cu,rrJl Municipal 3731-1087

2/,áy,RANSITO

I

I

I

.r1
I

l

SECRETARIA MUNICIPAT DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAL

SEMAD

PREFEITURA DE

CONGONHAS

COMUNICAÇAO INI'ERNA

CI/PMC/DG RS/SEM AD / O 1 7 /2022

De: Ana Gabriela Dutra Carvallro - SEMAD
Roosevelt Teixeira Pamplona - DCRS

Parâr Secrelaria Municipal de governo - SECOV
Data: 03 de rnarço dc 2023

Prez.ada Secretária,

Referente ao requerimento n"02912022 do Vereador Lucas Santos Vicente, segue cronograma

conforÍne solicitado.

lnformarnos que o planejamento da limpeza (capina) é elaborado para períodos de três meses,

podendo o rnesnro sofrer alteraÇões eÍr'r virtude de alguns fatores externos, evenlos festivos da

cidade (chuvas,jubileu, camaval, semana santa. etc.) ou até mesmo crescimento atípico do mato

em determinada região.

O cronograma referente ao segundo trimestre ainda se encontra em fase de elaboraçâo.

Colocamo-rros a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialrnente,

Roosev eixcira Pamp lona

Diretor de Area

Ana ne a Carvalhoit

Sccretár-ia Mrrnici pa de Meio Arnbiente e Desenvolvimento Rural

§ecretoÍlo Munlclpot de Melo Ambienle e Desenvolvlmenlo Rurol - SEMAD . Preíeiluro Muricipol de Congonhqs /MG
Av. Julio Kubirscheck.230 3" Andor, BoiÍÍo Cenrro CEP3ó41G084 . CongonhosMc Tei. (3lj 3731-5287 Romor llló

EÍÍ1oil: me oombienle6,congonhos.mg-gov.br . Emoil: fisco izocooombiêniol@coôgonhos.mg.gov.br . Tel.í31)3731'ó52,{

CRONOGRAMA LIMPEZA URBANA - 1" TRIMESTRE DE 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARçO
Pires Primavera Boa Vista

Lobo Leite Consolação Complementação Boa Vista
Ouro Verde Rosa E u lália Belvedere

Vista Alegre Nova Cidade Vila 5ão Vicente

Lagoa Comprida Ventura Monjolos
Vila And reza Casa de Pedra Vila Marques

Jardim Vila Andreza 5a nta Mônicê

Ba s ílica Centro Recanto das Andorinhas

Vila Glicéria Alto do Cruzeiro Pascoa I Vartuli

Pequeri lpiranga Abigail

Joaquim Murtinho Vila Nereu M at riz

Leopoldina Barbosa Vila Cardoso ldeal

Dom Oscar Cristo Rei Campos Altos
Bârro Preto Residencial Mineirinha

Tancredo Neves Lucas Monteiro Campo das tlo res

Vila Condé Cidade Jardim Esm e ril

Grand Park São Luiz Barra de Santo Antônlo
Av. Binário Córrego Hematita Alto Maranhão

av. Michael Pereira de Souza Córrego Rua Sa bará Vila Rica

Rio Maranhão Córrego da Fonte dos Moinhos Ba s ílica

Rio Sa nto Antôn io Córrego do Profeta Chacreamento Veiro

Av. Alberto Teixeira Estrada da Cach oeira

Av. Contorno Norte Estrada de Casa de Pedra

Estrada do Maranhão
Estrad a Barn abé/Pires

Eldorado

SECRETARIA
DE EOUCACÃO CONGONHASlw

Rodrigo Silva Mendes
Secretário Níunicipal de EducaÇão

Quínta-feira, 02 de março de 2023

Oíício N" PMC/SEM EDIGAB/ 060 / 2023
Assunto: Resposta ao Requerimento N" 30/2023
ServiÇo: Secretaria ít4unicipal da Educação

Prezado Senhor
lgor Jonas Souza Costa
Presidente da Mesa Diretora da Cámara l\y'unicipal de Congonhas

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento N'3O/2O23, enviado pela Câmara Municipal de
Congonhas, subscrito pela SenhoÍ Vereadoí Lucas Santos Vicente, datado de 25 de
janeiro de 2023, questionando sobre incentivo ao jovem aprendiz e Projeto de Lei

7O/2079, informamos:

Questão 1- O que o município tem Íeito paÍa incentivar o jovem aprendiz dentro
do mercado de tra balho?

lnformamos que a Prefeitura Municipal de Congonhas por meio da Secretaria
Municipal de Educação atenta à necessidade de incentivar o jovem aprendiz para o

mercado de trabalho, desenvolve parceria com a CSN e cede espaço para a Formação
de Jovens aprendizes no Prédio da Escola [/unicipal Fortunata de Freítas Junqueira. No

QG de lnovação que não pertence à SEIVIED também é cedido espaÇo para a formação
de jovens apÍendizes,

Esta parceria da prefeitura é um eixo prírnordial, pois os alunos realizam a parte

obrigatória de estudos que consta na matríz curricular e os jovens realizam a parte
prática do seu aprendlzado em diÍerentes enrpresas que tambóm são parceiras e de
acordo com informações do Recursos Humanos há aprox,madamente cerca de 40
jovens aprendizes em diferentes setores da preíeitura.

Questão 2 - Considerando o Projeto de Let 70/2079 que dispÕe sobre a
obrigatoriedade de comprovação do atendimento ao percentual minimo de aprendizes,
a ser inserida nos editais de licitaçâo para os contratos de qualquer natureza no âmbito
do municipio de Congonhas apresentado por mim no día 14 de outubro de 2019 que

segue em anexo. Questiono.0 município teria interesse em executá-lo?

Secrelaria Municipâl' de Educa(ão . P.elerlu|a de Congonhas rrc

Ruê lvlaria Dias, T4 - Sênta lúônica.3ó1ri5-000 CongonhasMo . IeLeÍone l31) 3732-2AA0
w$1v congonhas Mo Gov 8R 131)37311300 lRamaL 1511,

SECREÍARIA
DE EDUCACÃO

PPEFÊIIURÂOE

CONGONHAS

lnfoímamos que a resposta a esta questão precisa vir do setor responsável
pelos editais de licitação para contratos de qualquer natureza.

Estamos sempre à disposiÇão para o que se flzer necessário.

Cordialmente,

Ca rrn cia Silva

retora Área

R

Sêcrêtá
odrigo Silva I\4endes

rio Municipal de Educação

sêcretaria Municipat de Educação . Prefeitura de Congonhas Mc

Rua Mêria Dias, 7{ - Santô Mônica . 3ó415-000 Congonhas r'.rc . TeleÍone: Í31)3732-2400
www.congonhas Mc Gov.BR Í31i3731 13C0 I Rarnatr l5l4

SEc. i'rt l{, DE Pl-AitÉlAIrENm E GESTÂO

EPLAG
Antônio Mendes da Silva
Secretário

coMUNtCAÇAO TNTERNA N". 83i2023.

DATA:01 de março de2023.

DE: Antônio ltilendes da Silva - Secretário tVlunicipal de Plane.jamento ê Gestão

PARA: Simônia Maria de Jesus Magalhães - Secretária de Governo.

Sra. Secretária;

Cumprimentando-a, viemos por meio desta responder o Requerimento no.

3512023, de autoria do Excelentíssimo Vereador Lucas Santos Vicente (Lucas Bob),

neste ocorre o questionamento ao Poder Executivo Municipal acerca da existência

de previsão para abertura de Concurso Público para a Guarda Civil Municipal, assim

esclarecemos que:

É de interesse da administração, conforme já explicitado, a abertura de

Concurso Público para aumento do efetivo da Guarda Municipal, no entanto, não há

previsáo de datas a serem repassadas, uma vez que é necessário a contratação da

empresa especializada para a prestaçáo de serviços de planejamento, organização,

rea zação, execuçáo e divulgação de Concurso Público.

Nestes termos, tão logo seja iniciado o procedimento licitatório, a partir do

documento de oficializaçáo da demanda, do estudo técnico preliminar, que culmina

com a elaboração de termo de referência e edital, encaminharemos as informaçÕes

aos representantes do Poder Legislativo.

Assim sendo, nos colocamos a disposição para dirimir eventuais dúvidas e

prestar eventuais esclarecimentos, renovando os votos de estima e consideração.

Atenciosamente

.._h."
ANTONTO n{eruOeS DA SrLVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestâo

Secretaria Municipal de Planeiamento e Gestão . Prefeltura de Congonhas/Mc

Av. ,úlia Kubitschek, 230 - Centro . 3641G084 'Íelelonei (311 37311300 | Rãmal: 1115

www.congonhas.uc,cov,en